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BETÆNKNING

Afgivet af Finans- og Skatteudvalget

vedrørende

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af forskellige landstingslo-
ve og Inatsisartutlove vedrørende skatter og afgifter samt overførselsindkomster.

(Tilpasning af satser vedrørende indkomstskat, afgifter på automatspil, miljøafgift på produk-
ter til energifremstilling, havneafgift, indførselsafgift, afgifter af visse drikkevarer fremstillet i

Grønland, alderspension og førtidspension)
(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde)

Afgivet til forslagets 2. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Inatsisartutmedlem Herrnann Berthelsen, Siurnut, formand

Inatsisartutmedlem Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit, næstformand
Inatsisartutmedlem Karl Kristian Kruse, Siumut

Inatsisartutmedlem Henrik Fleischer, Siumut

Inatsisartutmedlem Mute Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit
Inatsisartutmedlem Randi V. Evaldsen, Demokraatit

Inatsisartutmedlem Jens Napåt5K', Partii Naleraq

Udvalget har efter 1. behandlingen den 26. marts 2019 gennemgået forslaget.

1. Indledning

Med Inatsisartutlov nr. 9 af 1. juni 2017 om en satstilpasningsprocent og om aktuel indkomst blev

der skabt grundlag for, at man for offentlige overførselsindkomster samt skatter og afgifter kan
følge en satstilpasningsprocent.

Inatsisartutlov om en satstilpasningsprocent og om aktuel indkomst angiver ikke, hvilke

overførselsindkomster og satser, som skal reguleres med satstilpasningsprocenten. Det sker først

med dette forslag, som indfører regler om løbende tilpasning af nogle af de satser, som i dag er
fastsat i en række forskellige landstings- og Inatsisartutlove.
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Et forslag med samme indhold som nærværende var i høring i perioden 6. november til 12.
december 2017. Efter forslagets fremsættelse blev der udskrevet valg til Inatsisartut, hvorfor
forslaget faldt bort.

2. Forslagets indhold og formål
Forslaget indeholder forslag til, hvilke konkrete satser i skatte- og afgiftslovgivningen og hvilke
overførselsindkomster, der bør reguleres med satstilpasningsprocenten, jf. Inatsisartutlov nr. 9 af 1.
juni 2017 om en satstilpasningsprocent og om aktuel indkomst.

Dette forslag tager sigte på at indføre ensartede regler for løbende tilpasning af nogle af de

satser, som i dag er fastsat i en række forskellige landstings- og Inatsisartutlove.

Forslaget omfatter alene satser, som er angivet i kroner og øre, idet der ikke lægges op til at

justere indtægtsgrænser eller procentsatser med satstilpasningsprocenten.

3. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Forslaget nød flertallets generelle tilslutning under 1. behandlingen.

4. Høringssvar

Naalakkersuisut har oplyst følgende:

"Forslaget har været i høring i perioden 21. september til 2. november 2018 hos:

Grønlands Erhverv, NUSUKA, SIK, IMAK, ASG, AK, Kommune Kujalleq, Kommuneqarfik

Sermersooq, Qeqqata Kommunia, Qaasuitsup Kommunia, Nunatsinni Advokatit og alle

Selvstyrets departementer.

Endvidere var et forslag med samme indhold i høring i perioden 6. november til 12.

december 201 7. Efter forslagets fremsættelse blev der udskrevet valg til Inatsisartut,

hvodor forslaget faldt bort."

Udvalget tager oplysningerne til efterretning.

5. Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget må konstatere, at der blev fremført brede og overordnede betragtninger om

samfundsforhold som grundlag for ikke at støtte nærværende forslag. Der blev bl.a. givet udtryk

for at nærværende forslag bør ses i en større sarnmenhæng, hvor der er behov for reformer. Der

blev også givet udtryk for modstand imod generel forhøjelse af afgifter generelt.

Udvalget skal pointere, at der med nærværende forslag ikke foreslås generel forhøjelse af

afgifter. Nærværende forslag vedrører ændring af forskellige love vedrørende satsregulering

vedrørende skatter og afgifter samt overførselsindkomster. Formålet er at sikre løbende

regulering af især en række overførselsindkomster og afgiftssatser med henblik på at undgå, at

disse bliver løbende udhulet af den almindelige inflation. Hermed modvirkes bl.a. stigende

økonomisk ulighed mellem de offentligt ansatte og modtagerne af alders- og førtidspension.

Forslaget vil derfor over tid stille førtidspensionister og alderspensionister bedre end efter den
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nuværende ordning, da deres ydelser vil blive reguleret med den offentlige lønudvikling. Et
enigt udvalg giver sin tilslutning til denne del af forslaget.

Et enigt udvalg kan til gengsæld ikke give sin tilslutning til den del af forslaget der omfatter
anvendelse af en satstilpasningsprocent til regulering af satser på afgiftsområdet.

6. Forslagenes økonomiske konsekvenser
Forslaget vil umiddelbart give et mindre merprovenu. Merprovenuet medgår til finansiering af
reguleringen af de overførselsindkomster, hvor satserne reguleres via finanslovene.
Merindtægterne tænkes således at medgå til at finansiere reguleringen af overførsels-
indkomster, som ikke er omfattet af nærværende forslag, men formodes at blive justeret med
satstilpasningsprocenten ved forslag til finanslov for 2020 m.v. Dette gør samtidig, at forslaget
ikke forbedrer de langsigtede offentlige finanser.
Finans- og Skatteudvalget har ingen kommentarer til forslagsstillerens forventninger til
forslagenes økonomiske og administrative konsekvenser.

7. Udvalgets indstilling

På baggrund af udvalgets delvise tilslutning til forslaget, jf. ovenfor, opfordrer udvalget til at
Naalakkersuisut forud for 3. behandlingen af forslaget fremsætter et ændringsforslag i
overensstemmelse hermed. I den forbindelse ønsker udvalget en beskrivelse af de fordele og
ulemper et sådant ændringsforslag vil medføre.

I forventning om, at Naalakkersuisut forud for 3. behandlingen fremsætter ændringsforslag i
overensstemmelse med udvalgets opfordringer, indstiller et enigt udvalg lovforslaget til
vedtagelse.
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Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget overgive
forslaget til 2. behandling.

Herrnann Berthelsen,

forrnand

/

Peter Olsen

,ma,
Henrik Fleischer

Q'o?l?
Randi V. Evaldsen

Karl Kristian Kruse

Mute Bourup. Egede

ff /
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Jens Napåt6K '
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